- magna limitatio ad l. exigere dotem, si de indic. & hoc idem disponis hodie leges 4. partus utr. i.i.l. 2.4. quam bene notabas. Et secundum eam plutes vidi iudicari in cancellaria, de quo videra omnes vide Andreae Siculum in conf. 4.1. parte. Alex. conf. 100.1. voluntate per doctores nostrum, in t.a. 2. supra à de spousa. An t' autem virilium cognoscens sponsam domini, perdit fideom, sicut quando cognovisti vaorem: vide Almaratum in cap. 1. quib. mod. fideum emit. & tacitum de fidei Georgii in tractato fideorum, fol. 31. col. 3. ver. quid in spousa. vbi videat poteris. Adde praeeditis, quod t' contra dicitur non solù illa, quæ ducta est sed & illa, quæ ad ducentum est parata, 17. quafi. 1. 6. infra. & ibi no. de quo videtur. Lex de Poena, in t. bu filii co. 1. G. qui mulierem non posse. 12. Adde etiam, quod nunc sponsa dicitur in plena potestate viri, quando ab eo est carnaliter cognita, secundum Bal. in caritur de proba. & dico latius infra, cum agitur de acquitatis per sponsos.

ADDITIONES.

- A * § Adde hoc extendendum singa quod in modo tutelam perdat, etiam si matrimonium sit nullum, ita teo. Baldus in c. ex parte, M. de appelle. col. 3. vni. quero si mater, quod refert secundo S. in l. vbi per col. p. vni. vni. 2. ad idem, C. de trans. affl. & vid. Bald. vbi supra declarante hoc procedere, quando interuenient copula, secus si non interuenient, quia maritus era fenes, vel pupillatus: licet Ies. illius referat simpliciter.
- B * § Adde, hoc procedit etiam, si sponsa nondum cognita, religionem ingrediatur, quia non per hoc recuperat beneficia, tenet Archid. & Denuo, in c. placit 32. dsf. Item adde, etiam si tale matrimonium efficit nullum, para cum consanguinea, aut aliis nota. Iesum. And. in c. Iacobus, de cleri causa. & refert Ies. l. l. foli sequendo m. vni. p. 10. C. de trans. p. col. 1. facit, refert Ladic. Rom. hinc opinioni affectus in conf. 1. 23. in tip. dubitamus primo in 8. colum.
- A * § Adde, quod candem doctrinam dicit singulariter in l. candidi populus, in l. C. de fam. Tri. verfi. 1. limata. vbi etiam dicit, quod contra de directo tenet ipsius Baldus in l. C. de fam. p. 10. si de iure, ita exinde de iure, refert, & sequitur, & commendat Ies. in d. Leuisticus populus, conf. 16. in 1. l. foli. & etiam dicit solenem Fidem in c. 1. p. 10. de spousa. ver. 3. limata. vbi etiam nota. modicatur, videlicet quod intelligatur, diammodo apparatur, quod maritus intendit ibi perpetuam veille habitate, quod est notum.
- IOAN. BERNARD.
- A § Si statim non fuerit traducta.] Adde Ant. Gomez l. 55. Tauri num. 66. perfic. etiam vni. 1. & Did. de Segura in l. l. 5. si ref. vni. num. 13. Castell. Cor. in memorabil. verfi. donations inter virum & ux. & nunquid appellacione vxoris comprehendatur sponsa de praefecto noodium cognita, vel traducta, & vnde dicuntur vxori, & quid differant inter se, manus, sponsias, uxori, sponsa, sponsalia & nuptiae, vide per Fazacum de la- crozot. gl. 1. per totam, vobis sat multa citata prosequitur questiones de quibus author in isto § meminit, & vide Corraff. qui libens de rite nuptiarum, ss. 17. cum precedentibus, & Iesu. Brancell de sponsaliis conclusa. num. 12. cum prec. & sequent. & quæ ex nostris tradit. Andend. respon. o. quoque scriptis late tradituri nonquid ap- pellari soe vxoris comprehendetur sponsa. vi- tra quos vide Tarquill. in l. communiationis in legi 15. part. & Dnieta. reg. 22. ampliat. 1.
- ¶ Sic etiam quando efficit contrahit matrimoniun per verba de praefecto.] Vide Cesar. lab. 1. risol. cap. 7. num. 6. ver. quod si confessio deu re- sepe. & adiungito que dixi super §. 51. num. 4. circa vim huius confessionis maritalis.
- ¶ Quod fecit mater filiorum.] Vide Bal. in l. emac. ex 10. Cap. Terrall. Ciffor. l. 6. Tarr. 1. 3. & pulchrit. Cesar. de spousa. p. 2. 4. 5. ss. 6. 8. 9. & Simons latiorum, in conf. 8. Exem. 4. vol. 1. Roman. foli. 11. Martb. Affl. dec. 557. ss. 4. Boerius dec. 167. & Auctio. Bal. in c. ex parte in de appella. num. 10.
- ¶ Nihilomanus vacat beneficia.] Vide totam D dec. 1. de clericis coniug. ac novis. & scrupulus de spousal. dec. 1. in ensibus, & Steph. de litteris grise fol. 73. & ex nostris Cesar. de spousal. 2. parte c. 6. 5. num. 4. & Minchac. de facili. progre. part. 1. b. 3. §. 11. num. 45. & circa amplificationem quam episcopus Bernard. hic facit ex Ies. in l. vbi p. 10. C. de trans. affl. vi conclusio autoris & ostiri procedat etiam si matrimonium nullius contra dictum sit, ac tum etiam quod si contrahatur cum impubere, & au ipso iure, vel per sententiam iudicis beneficiis his casibus vacant, vide pluribus allegatis per eosdem Cesar. & Minchac. vbi supra, per quos diligenter diversa nostrorum opiniones referuntur & explicantur.
- ¶ Si dicat statutum.] Vide Corraff. qui libe- E ver. derit. nuptiarum, ss. 5. cum pluribus sequent. & Bernell de sponsal. conclusa. l. 10. 23. & omnium latissimum Fazacum de lauro dictis gl. 1. vbi per multas collinas, exemplis & antocibus multa prosequitur hanc concessionem, & ante eum in lege Fidem in sensu loco de presumptio. num. 1. & 2.
- ¶ Insipiciandam confutu dinem diocesis malitiae.] Adde secundum Bernard. hic Ies. in l. candidi populus, C. de fam. Tri. & Fidem c. 1. p. 10. de spousal. ut sensu limata: vbera quos vide in multis allegantem, multaque dicentes Fazacum de lauro dictis gl. 9. num. 1. cum sequente per totam feri. gl. 9. & ex nostris circa istam conclusio- ne, & explicationem text. l. 1. rit. 11. par. 4. quae hic allegatur. vide autorem infra §. 60. ad fin. & George. gl. 1. ss. dict. l. 1. 4. & Roderic. Sua- res. l. 1. num. [de la genitudo.] l. 1. 3. Feri. refi- cal. sexi limata. & Simancas de heretic. cap. 9. num. 9. 4. & Antro. Gomez. lego 50. Tauri. numero 75. Vellalobos. refocal. domitili. num. 9. 8. Contrairem de spousal. parte secunda cap. 7. in primis num. 8.
- D. IOAN. BARAHONA.

SUMMA

S V M M A R E R V M .

1. *Donatio facta beneficio, que nondum est viri potens, non valeat.*
2. *Donatio facta beneficio de futuro valeat.*
3. *Virginem immaturam duos doces anno correspondente, non debet pater mariti paupr. fid. de portari debet; fuit ex virginis matura.*
4. *Legatum factum mulieri, quando nuptierit, non debet ut ex antequam viri potens est caperit, licet prius nuptierit.*
5. *Alium adiutorium fuit in patiente bene disposito.*
6. *Donatio facta in locum donatricis anteriorum, non valeat.*

§. LVI.

ET redeundo ad illud, super quo principalius nostra dirigebatur intentio, scilicet ad donationem factam inter sponsos de praesenti: licet regularitas non valeat, vt in superioribus dictum est intellige, tñ nisi sponsa illa de praesenti nondum esset viri potens: nam runc bene valent donatio sibi facta à sposo. Causa est singularis in leg. p. s. i. isti ratio. ratio potest esse, quis ex quo ipsa non est viri potens, & sic est impubes: verba de praesenti prolati inter eos, quanvis matrimonium contrahere intenderent, nuris fictione seu interpretatione fuerunt sponsalia de futuro: vt in cap. viii. de dispensat. impab. §. 6. ¶ Donatio autem facta sponsalia de futuro valeat: vt leg. inter nos, & leg. cum his flamin. §. 5 qui sponsam. §. 6. et. cum alijs pluribz, de quibus supra in princip. & sic non est mirandum, quod valeat donationis, quam facit sponsalis de praesenti, sponsalis de praefecto, quia nondum erat viri potens: cum in veritate non possit dici sponsalia de praesenti, sed postus de futuro. Facit ad predicta, quod in simili dixit Gualtherus, quem refert Bald. in l. si qui nq. dicam rapere, in fine C. de episcopis & clericis. quod si quis tñ defloratur quandam mulierem minorem duodecim annis, non debet sibi imponi pena mortis: sed debet deportari. Quia aliud est de virginie matura, quae perdit virginitatem, que nunquam potest restituari: nam est cunfirmatum delictum ab a gente in passim. Aliud est in popula, quae non potest virginitatem perdere: unde minor pena imponitur, quia respectu passi illud maleficium est magis attenuatum, quam perfectum & enusursum. & dicit, quod est causus in l. si qui aliquid, l. qui nondum viri potens, s. de penia, & in l. si exer. s. si minor, s. de adulter. Ad idem facit l. si sponspm, s. si ff. de maritis, & in l. si sponspm seruum, s. si obtemperiam immaturam, s. ad legem Aquilinam. vbi si quis stupravit virginem nondum viri potestem, non tenetur actione iniuriarum: vt d. s. s. quia virginitas potest restituari secundum doctores. idem de eo, qui oiliuam immaturam decerpserit: vt d. s. s. obtemperiam, de cuius intellectu vide ibi doctores & abb. in c. monit. de iust. col. 11. perfic. 3. apposse Titus

¶ tradidem l. pos. s. quando dies legit. vbi tñ legatum factum mulieri, quando nuptierit, si ea minor, quam viri potens aupterit, non ante et legatum debebitur, quam viri potens esse compet: quia non potest videti uupta, que virum pati non potest. Ex istis inferitur, quod licet l. s. per leges Tauri, de quibus supradictis familiae l. s. vel filia, per contra dictum matrimonij, cum solennitate velacionum, efficiantur fui iuris, debet intelligi, dum tamen sunt apti ad copulam carnalem, alias secus. Item potest inferi, quod nullus spontaneus de futuro, transiit in matrimonium de praesenti, quando mulier esset viri potens: non autem si non esset viri potens, & fuit de facto stuprata: vi fecerunt doctores. Abbas & alijs in c. continebatur, & in c. à nobis de dispensat. imp. tñ ad hanc actuorum sunt in paciente bene dispositivo, vt inquit Philestophus. & probatur in c. venerabilem, de electione. Ad idem facit, quod valuerunt La. de Ran. & Pe. in l. monita, C. de bo. que labe. quos refert ibi Bald. l. 10. vbi dicunt, quod flante flature, quod filia dorata debet esse contenta dote, & non succedat cum fratribus, si pater assignaret, & exburfauit ditem pro filia nondum nubili, nec ad matrimonium apta, que contraxit matrimonium, sed iuris fictione sunt sponsalia de futuro, in c. vno. de dispensat. imp. l. 6. nihilominus succedit cum fratribus cum agatur de odio sponsorum. Ecce, quod femina nondum viri potens non rotundat integra, & perfecta, vnde marito donationis sibi facta valet. ¶ Idem dicas, si sponsalis de praesenti donaret sponsalia de praesenti aliquid in locum tñ donationis ab en facta ipsi sponsale, cum erat sponsa de futuro, que quidem donatione tunc non valuerat, quia forte donata fuit res aliena. Vnde donationis postea fecuta loco prime, licet facta faciat post sponsalia de praesenti, & sic constante matrimonio, bene valeat: vt est text. multum singularis in lego, si donare res, §. 1. s. i. s. i. quae ad hoc modo excolliat Laderius. capl. 146. in f. script. s. q. q. f. & facit secundum eam text. in ratione sui, in l. filia §. Titus. f. de condit. & dem. Ratio huius potest esse, quanvis ipse non dicat, quia sicut valueret donationis inter sponsos de futuro, si res donata esset donationis: vt d. inter nos, & l. cum his flamin. §. 5 qui sponsam, s. i. i. s. i. sic etiam debet valere ita donatione nunc facta, subrogata loco illius, quia debet sapere eius naturam. vt ca. ecclie s. s. s. Marie, vi supra liste pend. cum cancer. ¶ Idem si fiat donation reciprocata inter sponsos de praesenti: vt pota, quia alter alterius, & econtrafero aliquod ornamenti donauit, vt quotidie fit, quoniam tali causa valida est donatione, etiam inter virum & uxorem: vt d. l. quod autem, s. si vir & exer, fuisse vir est eti. sing. & tenent Pe. C. Bald. & alijs in l. si poter pecc. C. de moff. 12. & ita dicit Laderius. capl. 146. 2. 2. 1. in princip. de quo latius dixi supra in 2. limitatione, §. 5.

ANDRE

ADDITION.

A Si quis deflorauit quandam minorem m. Vide Iacob Fabr. in 5. item lex Iudicis iusti. de pab. m. die. & Signorum de bennat. conf. 2. 17. Ceteri praeferuntur. 5. homicidij species, num. 16. & Falsus de laco dicit glos. 2. 2. 2. Bartuum de laco 5. 18. au. ro. pleniusque Ans. Gomez. L. 1. Tav. nn. 4. 2. & Gregor. a. L. 2. n. 31. p. 7. & March. de officiis in conf. Neapol. ut de raps de viol. num. 16. lib. 1.

Doct. IOAN. BARARONA.

SYMMAKERVM.

1. Matrimonium praefatio prefomitor per tradicionem propria ad dominum.
2. Confessio fons hanc festinatio.
3. Sponsalia de futuro transfoem in matrimonium de presenti per tradicionem vestra ad dominum.
4. Professio confessio matrimonia, que adhuc professiorum se majora.

S. LVII. **1** S. & quamvis, quo ad validitatem matrimoniij, & quo ad predicta, nihil operatur: & traditio sponsalium de presenti ad dominum sponsalium carnis copula: operatur tamen vestrum effectum, sicut singularem facit etiam praefomi matrimoniis praecellere ut probat text. & ibi dicit Bald. in d. I. sum in tr. C. de dom. ante raps. in finalibus verbis, & hoc ideo secundum enim, quia consummatum accidit, quod sponsa si docetur ad dominum sponsi, nisi prius contrahatur matrimoniis: & valer arg. i. consummatum accidetibus: ut I. neque natales, C. de probat. & cap. 1. supra de cle. non res. **2** Quoniam hoc ipso, quod sponsis de futuro traducit sponsalium ad dominum suum, transfoem sponsalium in matrimonium, etiam contra carnis copulam: ut notantur volunt Iacob. And. in t. 1. f. sup. de sponsal. Ans. in c. et parte de rectis. spol. per illum textum tenet Bald. in d. I. sum in tr. faciunt oot. per eum in l. Deo nobis. C. de epi. & recte per Bar. & in d. I. sum fons, f. de condic. & idem. signa: & enim confessus fons hanc festinatio, arg. f. ad missis. I. f. quis infra dict. & C. publica latitie vel confidit. I. recte lib. 12. **3** Ad idem est bonus text. in I. melior. f. de r. ap. ianct. gloss. vbi per tradicionem sponsalium ad dominum sponsi, sponsa profomitur vestra.

1 Quod tamen intelligit Bald. ibi, quando verba fuerint dubia, vel non appareat an de praefomi, vel de futuro sint prolati: nam runc per tradicionem declaratur, quod sunt de praefomi, hoc ideo videtur usque de mente Salv. in d. I. sum in tr. vbi dicit nota. quod ex traditione in dubio, & sic vbi aliud non appetat, profomitur praecellere matrimonium per verba de praefomi. **2** Idem dicas tu, si verba erant clara & expressa de futuro: cum intrameoto: ut pota, si aliquis iuravit accepisse aliquam in vxorem, postea in contumeliu ducit eam ad dominum: videatur ratificata sponsalia, & videat eam in uxorem accipere. Itaque & per tradicionem ad dominum sponsalia de futuro transfoem in matrimonium de praefomi, de hoc est text. sun-

gu. in absentia quib. mo. ne eff. legi. 5. quoniam col. 6. & ibi ibo. Arg. de quo meminit Propofit. Alex. ad. m. 6. b. qui. in f. supra de spons. **3** Hoc tamen intellige, quando traditio est facta cum solennitate, que solet adhiberi in traditione vxoris, ut notantur volunt solos ab eo in d. ea ex parte, pe. col. sup. de rectis. fons. motus arg. text. & quod ibi non in c. ridet f. sup. de reg. vbi dicunt, quod nouitius, & qui sponte se ingerit adhuc professionum, censetur praeftus si sponsus de fumto sponte se ingerit adhuc maritorum, faciendo id quod soli mariti facere consueverunt, scilicet tradacere sponsam ad dominum suum, cum solemnitate, que solet adhiberi in traditione vxorum: merito videtur ipsam uxori ducere. fecus si alias sine solemnitate.

4 Intelligo, quando sponsi sunt aetatis legitime, & omnia interuenient violentia, alias fecut, ut d. ex parte, de rectis. spol. & in cap. ex literis, de dispens. impab. **5** Ex his inferatur, quod si dubitator, an dominio inter coniuges facta sit ante matrimonium contractum, vel eo constante, an enduit traditio ad dominum: & si de traditione constar, in dubio presumunt facta constante matri, & non valet: ut d. Iacob ante. & recent. Hoffm. in summa. 5. de dom. proper. n. 5. f. in f. 2. loca de Iacob in d. I. Mense. in f. princip. Addit. predictis, quod per traditioinem mulieris ad dominium viri, si ipsi post modicum tempus recessit, & ad dominum suum re duit, non presumuntur a viro carnaliter cognita, & ecce ratificatur matrimonium, cui mulier coactum, meticulousque adhibuit consentium, per ea que habentur in c. ad id quod f. sup. de spons. ita notantur confidit. Anct. conf. 210. Sequitur Alexander confi. 99. in f. 3. 30. I. fons in i. f. ob tempore, f. de condic. ob tur. causas f. dicitur in c. de his qui vi, methice causa sunt, col. 3. in meis recollectis.

ADDITION.

5 Circa materiam baius 5. vide Alet. rig. 3. precept. 3. Brundell de sponsal. com. In. 12. Falsum de laco dicit glos. 2. 2. 7. & 8. & Cesar. de sponsal. par. 1. 2. 4. 5. 1. & quid in foro conscientiae, vide per Dom. Seco super 4. digl. 17. q. 2. art. 4.

Doct. IOAN. BARARONA.

SYMMAKERVM.

1. Sponsa cum traditio transponit, ut tenetur per eum.
2. Sponsa cum traditio est ad dominum sponsi, fons ibi in eum proficit, & potest eam in eum cognoscere.
3. Matrimonium confessio iniuratur, & carnis copula confundatur.
4. Naturales & genitrix tam non sunt rem publicam.

OPERATVR alium & secundum effectum 5. **LVIII.** traditio: quia si sponsa rapit sponsalium, postquam eam tradixit, non tenetur per eam: postquam eam rapta uxorem, in quam habet manus injectionem, quia tenetur sibi reddere debendum: ut I. fons patrum, f. de ope. liber. cum l. f. Secus tamen est in eo, qui i. rapta sponsam nondum

- nondum traductam ad dominum suam*vix. Lxiii.*
*C de rap. vir secundum Gai. lib. quem refert & sequitur ibi Salte. 4. col. & Bald. in l. r. aperte. in fa. C. de epif. & cler. & 7 partit. 10. l. fin. de quo tamen dicendum, ut uoc. in cap. cum casu*matr.* de rep. Idem voluit Bald. in cap. iuratis, p. 10. sup. de probat. vbi dicit, quod com. t. sponsa est traducta ad dominum sponsi: statim est in eius plena potestate, & potest eam inuitare cognoscere. Secus si est in domo patris ipsius mulieris, v. d. Lewic. *C de rap. vir.* Idem dicit, si forte distane per aliquas dietas nam dum est in nuptiis, non debet eam optimere: quia quod est in via, nondum est in terminos vi d. l. cum inter secundum eum. Ratio predictorum potest esse, quia t. matrimonio coitentu iniciatur, & carnis copula consummatur. Vnde per confusum efficiuntur vir & mulier unum & idem voluntate & consensu animis per carnalem copulam sunt una caro. Nec est maximodum ex omnibus fob partibus perfectum, nisi intercedente copula, quae etiam est principium generationis, & honorabilis perpetuationis generis humani: sicut in animalibus nihil generatur, nisi per conditionem maris & feminæ: vt l. 1. 5. p. de m. & i. & t. uoc. in amb. de nupt. in pr. Vnde fine matrimonio res publica flare uō posset: quia t. naturales tantum, & sponsi rem publicam non faciunt, vt s. soler. matr. l. 1. & f. de decu. I. generaliter. S. spousa. ista sunt verba Bald. in d. 4. ex trans. mis. fin. sol. de rect. f. sol. idem sentit in cap. 10. prob. Ad hoc igitur, vt mulier sit in plena potestate viri, oportet quod sit ab eo carnaliter cognita, ut sup. dictum est. & censuit Bald. in l. 1. 10. epif. C. de prob. Abb. in cap. pars. de rect. f. sol. Fab. in l. non sine in f. sol. verb. C. de bo. qualib. Vnde ante hanc copulam & traductionem non videtur communicanda lucra iuxta sponsos & infra dicimus.*
3. *C de rap. vir secundum Gai. lib. quem refert & sequitur ibi Salte. 4. col. & Bald. in l. r. aperte. in fa. C. de epif. & cler. & 7 partit. 10. l. fin. de quo tamen dicendum, ut uoc. in cap. cum casu*matr.* de rep. Idem voluit Bald. in cap. iuratis, p. 10. sup. de probat. vbi dicit, quod com. t. sponsa est traducta ad dominum sponsi: statim est in eius plena potestate, & potest eam inuitare cognoscere. Secus si est in domo patris ipsius mulieris, v. d. Lewic. *C de rap. vir.* Idem dicit, si forte distane per aliquas dietas nam dum est in nuptiis, non debet eam optimere: quia quod est in via, nondum est in terminos vi d. l. cum inter secundum eum. Ratio predictorum potest esse, quia t. matrimonio coitentu iniciatur, & carnis copula consummatur. Vnde per confusum efficiuntur vir & mulier unum & idem voluntate & consensu animis per carnalem copulam sunt una caro. Nec est maximodum ex omnibus fob partibus perfectum, nisi intercedente copula, quae etiam est principium generationis, & honorabilis perpetuationis generis humani: sicut in animalibus nihil generatur, nisi per conditionem maris & feminæ: vt l. 1. 5. p. de m. & i. & t. uoc. in amb. de nupt. in pr. Vnde fine matrimonio res publica flare uō posset: quia t. naturales tantum, & sponsi rem publicam non faciunt, vt s. soler. matr. l. 1. & f. de decu. I. generaliter. S. spousa. ista sunt verba Bald. in d. 4. ex trans. mis. fin. sol. de rect. f. sol. idem sentit in cap. 10. prob. Ad hoc igitur, vt mulier sit in plena potestate viri, oportet quod sit ab eo carnaliter cognita, ut sup. dictum est. & censuit Bald. in l. 1. 10. epif. C. de prob. Abb. in cap. pars. de rect. f. sol. Fab. in l. non sine in f. sol. verb. C. de bo. qualib. Vnde ante hanc copulam & traductionem non videtur communicanda lucra iuxta sponsos & infra dicimus.*
4. *C de rap. vir secundum Gai. lib. quem refert & sequitur ibi Salte. 4. col. & Bald. in l. r. aperte. in fa. C. de epif. & cler. & 7 partit. 10. l. fin. de quo tamen dicendum, ut uoc. in cap. cum casu*matr.* de rep. Idem voluit Bald. in cap. iuratis, p. 10. sup. de probat. vbi dicit, quod com. t. sponsa est traducta ad dominum sponsi: statim est in eius plena potestate viri, oportet quod sit ab eo carnaliter cognita, ut sup. dictum est. & censuit Bald. in l. 1. 10. epif. C. de prob. Abb. in cap. pars. de rect. f. sol. Fab. in l. non sine in f. sol. verb. C. de bo. qualib. Vnde ante hanc copulam & traductionem non videtur communicanda lucra iuxta sponsos & infra dicimus.*

ADDITIO.

5. Circa questionem istam 5. quia est articulus in praxi validus, & quibusdam nostris alii alter & ceteris intellectus erga sponsum non modo de presenti, verum etiam de futuro, qui ante copulam sponsam rapit. vide Hipp. de Mar. in l. 1. C. de rap. ring. numer. 90. & Metrib. de Affili. in confi. Neapol. libr. 1. titul. de rap. & violenc. marital. & Greg. gliss. 1. in l. 3. tit. 20. p. 7. quae hic allegatur. Aut. Gen. 1. 30. Taur. numer. 38. & 59. Censor de Gen. 1. part. 2. p. 7. 9. 4. numer. 11. & non quid peccata legalis existens contra dictum matrimonio inter raptam & raptorem, vide Metrib. de Affili. vbi sup. & mirius tit. de rap. virgin. numer. 7. & Ang. de malo. verific. scilicet mihi adulterio. in 57. circa quod vide hodie conc. Trid. feb. 24. 4. 6.
- D. IOAN. BARAHONA.

SUMMA RERUM.

1. Legatarium post aditum hereditatem non potest autoritate propria cum legatum capere: aliam perdit. Palicias Euseb.

iu. quod habet in re legata.
 6. Res uaria quacunque circulo que sit, non capiuntur propter delictum seu contumeliam quoniam mortuus.

OPERATVR aliud & tertium effectum tra- 5. LDC.
 O ductio ad dominum: quia licet sponsa de praesenti, sicut nec quilibet aliis, cui res legata est a testatore, vel sposo, post aditum t. haretur, non potest rem legatam propria authoritate capere: alia perditios, quod habet in re legata. vt l. 1. dubium. C. de ley. Lxx. C. querum le. & l. 1. et. in l. 1. dubium. Ita tunc sameo est in uxore iam traducta, quia illa potest sine metu, penas rem fibilegatam a marito propria auctoritate capere. Itaque bonum cotidium est uxori, quod sit velox in acquirenda possidio rei legatae. Ita doc. dicit Bald. in l. 1. 1. in fa. C. querum le. facit in familiis, quod diximus de uxore traducta ad dominum viri: quia eo mortuo, potest propria ambonitate absque aliqua licetiora iudicis remanere in detentione dominus, quam cum marito vivente iohabitat iure familiaritatis, si quis uxor, & ex parte propria auctoritate pro dote sua possidere. ita otiorum voluit Bald. in l. 1. p. colom. de non us. per. & in l. p. querum. C. de pugn. & sol. cum tibi. C. qui p. in pugna habe. de quo exclarat Iason May. in 5. item Sermon. 17. saltem. In his de alio & Bald. Nouell. in tracte. prouidegorum datu. 6. premissio. 13. Immit. 2. colom. bene facit text. in l. 1. qui possit de bon. damna. vbi dicit, quod t. res uxoris et quoconque circulo quae sit, non capiuntur propter delictum, seu contumeliam maritum uxori sua propria auctoritate potest illas capere, ne rapiantur a filio. & in hoc ultimo ille textus est fung. secundum And. Siculum in cap. 10. Inter. sup. de pugn. 1. Idem est de artibus sibi a marito donatis, vt 9. partit. sicul. 10. l. 8. istud operatus uadatio ad dominum, vt predixi.

ADDITIO.

6. Remanere in detentione domus.] Articulus hic est utilis & frequens in praxi, ad quem vide Ang. & Ang. ibid. de delictis. verific. & c. bona publicanum. & Baptizat. de sen. Blas. de primilog. de tel. centuria. ann. 9. & ex Hispanis. Gregor. gliss. in l. 1. ann. 1. part. 3. & auctor. in pugn. 5. 66. num. 13. & pugn. verific. creditor in parte quatuor de recte & autem. Genes. in l. 1. Taur. numer. 43. Cas. 1. 4. Taur. verific. & nota quod ac rufius in l. 77. n. 10. vbi citant. Ann. ann. 27. & obiter. Sacer. in l. 8. in l. 1. de la. heretic. Iacob. 2. Fer. ante quos videbundus Angel. primi bini quodlibet antea ab aliis relatum in l. 1. qui possit. C. de bon. damna. & quae dicunt Bart. Bald. & ali. in l. 1. filios f. sol. matrimon. & plures in hac questione allegatos vide per Hippol. de Marfil in l. 38. C. de rap. ring. numer. 25. 4. 77. addicitione.

D. IOAN. BARAHONA.

N. SUMMA

S V M M E R E R V M

1. Tradidit uxoris ad dominum, hoc operatur, quod quicquid acquirit uxori, presumitur ut quislibet de bonis mariti.
2. Prelatum in dubio presumitur ut quislibet iuris pretlatore.
3. Concubina in domo amatis retenta, presumitur ut quislibet de bonis amatis.
4. Iuxtafieri adulterans uxorem dominum primarium suum.
5. Uxor repellitur à testimonio pro marito, & etiam concubina pro amato.
6. Uxoris dicti uenientes habent, est infamia.
7. Concubinae domus retinens est infamia.
8. Employatus atque pessimi maritus pro se, & uxori suo recte amatis pro acquisitione, vel concubina, nisi sit employatus ecclesia.
9. Vassallus amatus si ex eius concubina dominum, predictum fundatur.
10. Acquisita inter amatos & amatis in domo retentia, non communetur inter eos.
11. Acquisita per uxorem, presumitur de bonis maritis, qui sunt probatus uxori frustis adulterem, & sic. 14. & 15.
12. Natus in domo ex uxore, presumitur filius mariti.
13. Natus ex concubina in domo retenta, presumitur filius concubinorum & licet ex eis natus aliquando dissimilatur.
14. Acquisita pro uxore post mortem mariti, non presumatur quaesita de bonis ipsius mariti.
15. Et quid de rebus quas pro sacerdoti, cum ante adoptionem bene fecit, vel peccata.
16. Prelatus, qui quid reperiuit possidere post praelevationem, & non constat de cuius vel possessionis origine, presumatur esse ecclesia. & non sine recte a possidente.
17. Filia si ante matrimonium alienum quacumque, presumitur ex bonis matris acquisita.
18. Filius si conjugis matrimonio aliquid emat, & instrumentum dicatur, quod de sua pecunia emitur vero presumatur & ejus mente alia conjugis recta praelevatio ab ipso, ut pecunia non presumatur de bonis suis.
19. Bonis qui in domo mariti, & uxoris suarum habitatione repertur, eas presumantur.

- S. LX.** **O**PERA TTVR alium & quartum effectum tradidit: quia postquam vxor est † traducta, quicquid acquirit, presumitur acquisitum de bonis marini, ut cuius est suspicio turpis quæstus. vt loye, Quintus ff. isto rite. & Leteriam C. ead. & glossa in l. cū aportaret in verex eius substantia. C. de bonis quibz. Canonistis habentus glossa in ea. Confutatur in veram monitionem, sive de usus regis. regis. & in cap. 2. infra isto rite. & in cap. Sunt manifesta 12. quies. 1. & 3. parte simil. 14. I. Sic in similili dicimus in † prelato, quod presumitur acquisitum in dubio, in nimis prelature. vt tradidit in c. Imperiendum sive de peculia cler. de quo infra dicitur.
- ¶ Idem dicimus in rege, qui in dubio videtur acquisitum innitu suæ dignitatis: vt est rex. & ibi mor. Domini in c. ad apostolice ff. sed ad hoc, et prædicta iudic. 1. 6.
- ¶ Idem est in † concubina retenta in domo amatis: quia quicquid acquirit, presumitur acquisitum de bonis amatis. * Istud est ostob. dictum Bald. in l. 1. C. de naturali lib. arg. illius text. in d. cum aportat 4. column. ver. sed queritur sus-
- quid allegat ad hoc rex in l. fin. ff. de alio. & obig. qui nunc iudicis nihil probat. melius facit text. in Latm legato, § parvi ff. de leg. 3. vbi equiparatur vxor & concubina, & nos differunt nisi in dignitate, vt ibi dicitur. Sicut ergo acquisitione per uxorem presumuntur esse de bonis marini: sic acquisitum per concubinam de bonis amatis, ne plus operetur luxuria, quam castitas. & tene- mento hoc dictum Bald. de quo meminim. And. Sic in cap. 1. in principio sive de pecula cleric. & alibi non legi. ¶ Facit ad hoc, quod in similili dicimus, quod sicut vxor excludit fiscum à bonis vii, etiam si non ducentari in l. t. Crude vir & vxor & in l. 2. ff. rerum amos & l. Deo nobis, ver. & tantummodi, C. de episcopo & clericis & legitima concubina excludit fiscum: vt non glossa in ver. legitima, in authentic. de trecento & secundum. § confideremus columnam 3. quam commendat Platina in l. t. 4. column. C. de bonis vacante libr. 10. ¶ Ecce hinc est, quod sicut maritus potest defendere vxoret, & ecclotis: vt voluit Bald. in l. 1. in principio, quis mod. ser. am. si si habuit accessum ad eius concubinam, secundum Bald. ab 7. column. ¶ Hinc est etiam, quod sicut t. vxor repellitur à testimonio pro marito, tanquam eius domesticus: vt dicit glossa in l. sed si quis, in principio ff. si quis cas. glossa. & Bartol. in l. 1. 5. fin. ff. ad Syllam. & in Ireniensi, § secundum, C. de his qui ad ecclesias confug. & in l. C. de testif. & in L. quiescere, C. de militari. lib. 12. & 4. quiesc. 5. item idem Bart. in l. quiescere, § 2. in fin. ff. de testif. Bald. Angel. & Moderni in l. 1. cum detin. § si maritum ff. sol. mar. doctores nostri in cap. in latm. sup. de testif. quanquam super hoc vacillat Special. rite. de testif. 5. 1. ver. sed quod de revere. ¶ Sic etiam coconubina dicuntur B. domestici: vt l. Mafurini in ver. in domo, ff. de ver. ff. idem repellitur à testimonio, secundum Bald. & Angel. & Iason in d. l. sed & si quis, in principio. ff. si quis cas. & Bald. ab d. 2. C. de testif. & in d. cap. in latm. in fin. ¶ Hinc est, quod sicut habens duas B & uxores vias, est infamis: vt l. 1. ff. de bu quoniam. 6. infam. & Ireniensem, C. de incognit. mpt. & tradidit per Abbin cap. 2. de glossa duo. immo secundum legendum regni est aleatorius, ut statuit rex Alfonso L. Segobiz. l. 7. & Henricus secundus Madrid, de l. penitus l. 7. Sic etiam is, qui habet viam vxorem & viam concubinam: vt voluit notanter Bald. in d. Ireniensem. & etiam dicta lex regni, que dicit, quod si expulsa vxore, domi retinet concubinam, perdi medietatem bonorum suorum, & ultra hoc perdit quintam bonorum: vt dicitur alia le regni, quam edidit rex Joannes primus in Biruiecia, era 1137. quam approbarunt Christianissimi rex & regina domini nostri Toleti, anno 1480 l. 7. incipit. [May houefla. Ilmo l. 2. in fin. 5. duas & habeat concubinas, est infamis: vt dicit lib. 5. glossa non in euentu quibz. mo. natural. effe. fin. 5. fin. 6. 7. & per hoc repellitur à testimonio, secundum Bald. in d. Ireniensem. Ecco qoomodo concu-

- concupisca equiparamur vixi. ¶ Et propterea sicut potest maritus & accipere emphectos in pro fe. & viro sua: ut per Spec. titul. de loco. s. sicut aliqua res ipsa. i. 4. sic etiam potest amatus pro fe. & amalia, vel concubina: nisi si emphectos ecclesiæ, secundum Bald. in arbitrio. si quis remans. L. column. C. de sacra causa ecclesie argum. I. si qua. C. de fœtua libro 10. vbi dicitur, quod non licet in loco honesto in honestas colloccare personas. Et propterea idem de filiis bastardis: ut ibi per eum. & Spec. in d. 5. res ipsa. 67. vbi Bald. hoc ampliat, etiam si sunt legitimati. Idem tenet de t. generaliter. h. cum autem. C. de iustitia & similitudine sed condit fac. & alii, de quibus per Ies. gen. col. intellige, nisi sine legitimatu per subleque matrimonium: iuxta nos in cap. test. qui filii sunt legit. & ea iuste res ipsa de eccles. vbi vide Abbat. per col. & plures alias de quibus per Iac. in d. 5. cum amicis sua col. Addit. praedictis, quod de iure ciuii, sicut licet est vocari cum viro, sic cum concubina: ut L. column. s. de concubinato. tenet Bald. in s. de condit. & de condit. iuxta. Item sicut habeat concubinatum cum viro domini, perdit feudum, sic cum & concubina: velate tradit. Franciscus Curtius in tractatu feudorum. fol. 3. 4. column. 1. & Iacobus de Alvaro, in c. 1. §. 1. quod me feudum. & Iacob de sancto Gorgonio suo tractatu feudorum. fol. 23. col. 1. & ibi quid de pedissequa ita faciunt ad dubium: an sicut acquista constante matrimonio inter maritam & viorem, equaliter diuidantur per legem huius regni, de qua infra dicimus, si inter concubinarios, de quo ibi dicam, dixi etiam in commento illius legis. Est tamen differentia inter viorem & concubinam: quia vior comedit cum viro in eadem paropside, camque honeste induit, & ad ecclesiam mittit, & in loco suo recipit illam, & ad mensam suam: sed quando tenet illam ut ancillam, non recipit eam, sed mittit eam ad aquam, & induit eam vilibus vestibus, & habet locum separatum: declinat tamen ad eam, quando placet: & tunc concubina præsumitur, ita dicit Holsiensis in c. illud §. fin. de præsumpt. 10. Ita faciunt ad quatuorcas, an & acquirunt inter amatum & amalam, vel concubinam, in domo retentam, communiceatur inter eos, tanquam inter virum & viorem, de qua dicimus infra, cum de societate & lucris inter matrimonium & viorem agemus. ¶ Ampliabit praedita. Ita, ut & quælibet per viorem præsumatur de bonis mariti quælibet probetur viorem tote adulteriam. Nam & nunc potius præsumitur in bonam partem, quod acquisiuit ex bonis mariti, non aliunde: ita singulariter voluit Bald. in d. 4. lxxv. optima. 4. column. argum. test. in l. miles §. mulier. s. de adult. refert & sequitur Andreus Sic. in d. cap. 1. melius facit test. in d. 1. miles. §. defensio. 11. vbi dicitur, quod si natu in domo ex viore, præsumitur filius mariti: ut *Liquid semper s. de m. in vi. and. & s. f. in vi. in sc. s. f. de m. 67.* cuius & si probetur viorem sufficie adulteriam tempore conceptionis filii, ex quo illo tempore iacebat Palaeus Risi.
- cum marito, præsumitur potius filius mariti, quam adulteriu. ut d. 6. defensio. quem textum ad hoc multum commendat Bald. in d. 4. vi. vi. s. f. C. de res ipsa, & in d. 1. 7. col. quibus mox feci annotationes, & in tractatu, C. de præsumpt. fin. col. & in familiare. C. de fœtua & legi. bared. & Abbatis in cap. offici. de penit. & remiss. & in c. per tuas, in princip. super de probat. qui idem dicit in f. concubina, ut filius naturalis ex concubina retenta in domo, præsumitur filius concubinatus ibi probatur. & ex glossa expedita in cap. Michael sup. filii prof. quod multum commendat Bald. in d. 1. f. vi. vi. & in l. column. §. de qui sunt s. vi. vi. vi. Anab. confil. 221. Bald. & Abbatis in d. per tuas, qui ampliavit istud, etiam si concubina non semper cohabitasset viro, sed aliquando diuerteret, quamvis cum illo diu fuisset sterilia, dummodo interueniat tractatus, & nominatio filiarum per illum, tecum, secundum Abb. Franciscum Aratium, & Felin. ibi, qui sic limitat textum. d. 5. defensio. & gloss. in d. 4. Michael istis concurritibus, præsumitur filius amalis naturalis ex concubina in domo retenta, quamvis illo tempore cognoscetur ab alio: quia ex quo iacebat cum concubinario, potius præsumitur concubinatus, quam alterius. Ita secundum teucas, quamvis canonicum dixerit Bald. & male in d. 4. 7. col. qui mod. stat. anit. In feudorum. de quo per And. Siculum in rubrica super. de probat. 9. col. & in d. 4. ap. per rem. Ita ergo dicanus in calisto nostro, ut acquisita per viorem, vel concubinam, præsumantur de bonis mariti, seu concubinati: & si vior adulteriu tempore temporis consummata, vel concubina fornicata: quod bene notabis. ¶ Amplia secundò praedita, ut & procedant non solus constante matrimonio, verum etiam eo soluto, per mortem mariti, si breue tempus est quod maritus sit mortuus: arg. test. in l. s. feudum s. de fœtua. & in l. in confirmanda s. de conf. r. test. Ita dicit nos. solus Albe. in d. 4. lxxv. C. 1. col. 1. & sequit. gloss. in d. 1. Quoniam facit in simili quod dico infra. §. 6. 2. in vers. amplia secundò praedita. dum dizi durate societatem inter maritum, & vioris haeredem mortua vires, ut ibi videbis. Breue autem tempus intellegem, infra annum lucus, ut duraret eo quicquid vior acquirat, præsumatur de bonis mariti acquisitis, ut evitetur suspicio turpis qualitus, cum eadem castitas infra tempora lucus in muliere desideretur per legem, quæ desideratur constante matrimonio: ut in arbitrio defensio. & ea que per unum r. & in agro coll. 4. ita dicit singulariter Angel. confil. 1. 4. 1. 1. column. incipit, in De somme, super prima, & c. facit ad hoc quod dico. infra. §. 6. 2. in vers. amplia secundo & §. 6. 7. in prime. ¶ Intelligi tamen & limata praedita, nisi forte ex coniectionis appareat contrarium: ut puta, si filii erant diuitiae, & mater erat inops, præsumitur de bonis fibronum acquisitis, si ipsa administrabat coniuncta bona. Si autem mater erat indutiofosa, & filii pauperes, præsumetur potius ex industria sua acquisitis. Si autem non apparent ita conjectura, nunc sufficit mati-

possidenti, quod filii non probent emponi vel acquisitum ex pecunia eorum: ut *l. de defunctis, Caribrium in te, & si de admi. ruror. l. Tunc & Manum, §. alter.* & facit quod non in famili in *L. cum operat in princ. C. de bonis qua libet.* Nam eti non presumatur pro matre, suffici sibi quod presumatur cetera a matre: quia ceteris dibus presumptis ad alterum extenuatur, sufficit re ipsi incertitudine, immo eti vivi agere, sufficit eius citatus: ut *d. §. alter.* & ideo dicuntur matris non posse fieri controvicia per filios, nisi doceant vera esse quae iacentant. Nec obstat *si filio tit. d. vir.* quia ibi loquitur in quotitis constante matrimonio. Secus in acquisitis eo solutor: quia de uxore lex loquitur, non de vidua: & quia in vidua non est eadem ratio, cu ex operibus suis possit acquirere, quia non tegetur operari heredibus viri, nisi velit alimento ali ei: ut *l. si cui si de oper. liber.* ista sunt pulchra ver. Bart. conf. 4.3 incipiente, *quodam ridens in 2. part. I.* Amplia terciu, etiam si uxori vendiderit aliqua bona, & maritus agat contra empotem. Nam & tunc haec presumptio quod acquisierit ex bonis mariti, operari contra empotem, sicut contra mulierem: quia nemo potest plus iniuria transferre, &c. ut *si de acquisit. se. de tradito. & si de contrah. empt. l. aliam.* ita tenet Alber post Pher. in d. L. etiam. ¶ Limita primò prædicta, ut aequalita per uxores constante matrimonio presumatur de bonis mariti, quando ipsa tacet, vel forte mortua est, & est contumia inter virum, & uxoris heredes. Secus tamē, si ipsa negaret fuisse acquisita constante matrimonio tempore: nam tunc non presumuntur tempore matrimonii quæsita, nisi probetur, ut colligitur ex d. *Quare in fin. in ratione ih. posita, in vero, alias quæsita.* ita dicit Salte. ad d. *Quoniam, & co. d. L. etiam.* dicens hoc fure sequitur & latissimandum. Mens eius est dicere, quod cum texia dicta legi etiam, solum dicat de quæsita tempore matrimonii, quod præsumuntur quæsita de bonis viri patre, quod vir, vel eius heres petens bona tanquam sua, fundat intentionem suam ex tempore: ex quo re queritur, quod bona sunt quæsita post matrimonium. Ego hanc postulationem, & hoc tempus probare debet ut *l. M. etiam. C. de probat. & l. ad peti. hered. & l. non solum, § sed si probet.* & ibi late per Bartol. *si de nos oper. ann. & pergloss. ac elem. fin. de re script.* ista faciunt ad dubium, quod habuit in prædicta: maritus uxori defuncta quidam aliam superduxit, scilicet inventarium bonorum, que tunc temporis habebat, in quo inter cetera posuit milles ducatoe, quos habebat, nec potius constare an illos lucratus fuerit constante primo matrimonio, et eo soluto. Dubitatibus quid indis. Dixi, considerandum tempus quo vixit in viduitate, & qualitas personæ, & negotiorum, & bonorum, de quibus presumi potest, quantum viduacis tempore acquirere potuit, & illud erit suum proprium: aliud vero presumatur acquisitum constante primo matri-

trimonio, quorum medietas debent filii prius matrimonij, deducendo fructu, qui patet in beetur in bonis filiorum, qui sunt in sua potestate. Ad cuius confirmationem facit quod in simili voluit *Abbas post aliis in capite terra, in fin. supradicte de pecunia cleric.* ubi dicit, quod quando dubitatur, virtutis res quæsita per clericum, sint quæsitez ante adceptionem beneficij vel post ecclesiæ, quæ dicit t' res esse quæsitas post adceptionem beneficij, debet hoc probare. alius presumitur pro herede clerici possidente: & de hoc dicit fore textum singularem cum glossa, sic sit si bene intelligatur, in cap. 1.12. qu. 4. quod dicit esse non idem tener *Lad. singulari 27 o. incipit, se habet.* Cum autem prædictus, quærum ad hoc, equiperatur uxoris, & non hinc, t' *supradicte de pecunia cleric.* ergo illud, quod dictum est de prædicto, habebit locum in uxore possidente dicta bona, super quibus est contentio: & negante illa habuimus constante matrimonio: & per consequens idem esset dicendum in herede uxoris, ex mortua, possidente ipsa bona, & negante matrem habuimus constante matrimonio: quia defensio quae mari competit, videtur ad cum transire: ut *si de except. l. exceptione. tom. tumili.*

¶ Ad ista bene facit quod voluit Bald post *Nic. col. de Mach. in arbitrio ex inflammeo 6. col. ret. redecimus casum, C. de collat.* ubi dicit, quod quando filius possidet bona, quæ dicitur quæsita ex bonis patris, non noua est presumptio pro parte, vel pro herede patris agente, non incombuit probatio actori. Idem ergo videtur dicendum in causa ostio in uxore, vel eius herede, possidente res, super quibus agitur, ut presumatur acquisitum ante matrimonium, nisi contrarium probetur.

¶ Nec videtur obstat text. in d. *Iug. Quoniam,* & in d. *L. etiam,* quoniam illa iura loquuntur in his, quæ constat fuisse acquisita constante matrimonio: dubitatur tamen, an sunt acquisita ex bonis mariti, vel aliunde: nam tunc presumuntur acquisita de bonis mariti, ut cuitur delictum, id est, suspicio turpis quæsitus. Sed in causa nostro dubium est, an sunt acquisita constante matrimonio, vel ante matrimonium, quo casu, licet in favorem uxoris, vel eius heredes possidentis dicta bona presumantur, non propter presumentur delictum. & ita casus est diversus. Vixit ergo, vel heres eius possidens, etiam ex non iusta causa, absoluendis sunt, actore, id est, ipso marito vel eius herede non probante quod intendit: hoc est, quod post matrimonium illæ res fuerint acquisites: ut *l. fin. C. de rei vendit.* & *Institut. de interdictione, §. commendam, & cap. unico, in princip. supr. ut eccl. bene fin. dim. tom.* ¶ Sed quoniam hac iuri & acquisiti confusa videantur, contrarium tamen tenuit Pher. in d. *L. etiam,* quem refer & sequitur ibi *Alber. de quibus Salvator.* & alij nullam penitus faciunt mentionem. Dicunt enim ipsi, quod si similiter dicit se habuif- fe

se ante matrimonium, & vi dicas quod post mulierem incombis probatio, quis quia ante factum dicis, probare debet: vt *i. quatuor, C. de re vend. max. 16* cum presumptio sit pro viro arg. text. & quod ibi non ex *authentice licentiam, C. de res ipsas, & cler. vbi si dubitatur, virum res qualiter a prelatori, fuenit quae sit post ad imprimum beochicum, vel ante in dubio est presumendum pro ecclesia, quod si fuerint & equita posse, & sic de bonae ecclesie, quod etiam teorit *inventus*. & alij, in cap. sive in officijs scriptis, de *re febr. Iacob. And. Cardin. & alij in d. cap. 3. sive de penal. cler. Bald. in d. authent. licentiam 2. columnam dicens, quod si bona quae prelatum possideret, sunt omnia in incerta, ad quae pertineant, an ad prelatum, vel ad ecclesiam nec appetat, quando, vel unde prouenerunt: & tunc presumuntur ecclesiae. Nam quicquid tibi prelatus reperitur possidere post predicationem, & non collatim de titulo, vel possessione antiquiori: presumuntur esse ecclesiae, & omnime ecclesiae possidenti. Vnde prelator de his restari oon potest, nec aliquis alias administrator ecclesiae, nec etiam rectores hospitalium: ut expressum apparet in corpore vnde sumimus dicti authenticum, quod est tot. dignum, secundum *Bald.* § Cuius ratio est, secundum eum: quia ex quo prelatum a principio non distinguunt res suas per libellum a rebus ecclesiae, sicut debet, ut probatur in *question. 1. cap. 1. apud manus, & cap. 5. apud manus.* presumptio est contra ipsum, quod nullas tempore promotionis res proprias habuerit, ex quo fuit in culpa, non obliterando cautelam legist: ut voluit *Innocent.* in *d. cap. 1. apud manus officijs.* Ex per hoc dicit ipse mulierum norantes, quod si ille, cui prelatus relinquit taliter possessionem, etiam iure institutionis eam occupat, propriam autoritatem, quod ipse incidit in personam legum, quae in tantum, *C. vnde videlicet exculcat obtenuit testamenti.* Quod dicitur nonquam et se obliuionis tradendum de quo exclamat *Bald. in d. authent. licentiam 3. col. 3. And. Sicut in d. cap. 1. apud manus officijs, post princip. & in tract. Cardin. 1. part. quatuor, 3. col. 2. 4. & 16. cum sequentibus.***

Ita ergo dicamus in calo ootiro: quia mulieres, quibus ipsi prelati comparantur, solent dare mariti suis libellum, sive inventarium rerum suarum, quas senuni secum vlera dorem: vt est text. *non in d. cap. 1. sive 3. sive 5. de ure do.* si hoc non scit vxor, est quid sibi impetratur: & per consequens est presumptio, quod nullas res habuerit tempore contracti matrimonij. Vnde quicquid ultra dorem habeat, presumuntur ex bonis mariti qualis. Ad quod bene facit text. in *d. 1. Quatuor. 1. sive 3. sive 5. vbi text. simpliciter dicit, quod cum dubitatur, vnde mulier quae sit presumeretur de bonis viri qualitate, nisi aliud probetur. Et licet text. in *d. 1. etiam. videatur dicere, quod si illud est verum de qualitate tempore matrimonii contracti: per hoc tamen oon infertur id, quod dicit *ib. 5. sive 6. quod si mulier dicit se acquisuisse ante matrimonium, incombet probatio marito, vel eius hereditibus: sed***

*solum infertur, vnde videlicet, quod si mulier probat se illa bona qualitate ante matrimonium, non cogitari aliter probare, vnde habuerit, quia facit constat per hoc, quod oon pertinet ad virum, vnde cūq; illa quae sit. Et ideo vbi mulier hoc non probaret, flabo texui in d. 1. *Quatuor,* qui simpliciter presumit tibi bona fuisse qualitas de bona matris: & sic in dubio fuisse qualitas tempore matrimonii, & nono ante, ita singulatim & subtiliter dicit *Francis. 3. art. confusio 31. in tercio columnam, accipit, in Christi, & confidet.* Et istud mihi facit placet. Nam si aliud diceremus, facile esset mulieri, vel eius hereditibus dicere, illa bona fuisse qualitas ante matrimonium, & per hoc transferre in matrimonium, vel solum hereditem, non probandi coeterationem, & per hunc modum elideretur dispositio, & presumptio dictorum iurium, & frustratoria redderetur. ¶ Et istud maximè procederet in vxore, quae ante matrimonium non habebat bona propria, nec administrationem aliorum bonorum, nec erat sui iuris, sed in potestate patris, visque ad tempus nuptiarum, seu traductionis ad domum sponsi. Nam tunc non video, vnde ipse acquirere potuerit. Et absurdum videtur hoc casu, quod per solam aegriacionem mulieris, vel eius hereditis, illa bona non essent acquisita post matrimonium, & esset maritus oneratus probare contrarium, presertim quia administrationis bonorum communiter non constitutus per partes feminis, & maximè pueris, sed masculis: vel *fr. C. de leg. m.* Vnde non est verisimile, quod dum illa mulier esset in patria potestate, aliquid de bonis paternis acquisisset: nec etiam aliquis de qua vit non. *Bartol. in malles. de drabu fratibus in 4. quatuor.* Sicut vxor tempore matrimonii presumitur in dubio qualitate de bonis matris: ita illa femina, si acquisivit aliquid ante matrimonium, presumuntur acquisuisse absolute ex bonis paternis, & per consequens ipsi patre acquirit. Istud autem presumere est iniquum, quia esset presumere furtum, aut rapinam ab ea factam de bonis paternis: ergo celsus debet illa presumptio, ut evitetur delictum: ut *i. meritis sive pro fisco. & cap. 1. cap. 1. sive 2. de accessu.* Restat ergo, ut presumamus talia bona forte qualitas constante matrimonio, & sic de bonis mariti. Secus fortis esse est, si vxor ante matrimonium fuisse sui iuris, vel si in potestate patris fuisse, versata in amplio & magno patrimonio patris, vel alterius extranei. Nam tunc posset esse conjectura, quod ipsa fuisse lucraria de bonis propriis, vel paternis. & ita forte posset procedere opinio *Salyceti*, de qua supra secundum *Francis. in dict. confusio.* quem videtas latius loquenter. ¶ Secundum limita praedita, ut acquisita per vxorem constante matrimonio, presumuntur de bonis mariti, nisi adsit alia presumptio violatorum, quod ex bonis suis, vel aliunde quae sit. nam tunc statim*

Palecianus Rosis.

N 3

bimus

bimis presumptuosi vehementiōti. arg. text.
in cap. *affert de presumpt. fructus glori.* 2. in cap. *tenet de re iusta.* Istud est nouum dictum *Andreas Siculus*,
in dicitur in principiis *sagrā de pecatis clēr.* quod mali
fatu placet: quia cūm iusta prædicta fe fundente
super præsumptione, non est mirum, si illa pre-
sumptio vincatur per aliam violentiorem pre-
sumptionem: vt l. *dicitur s. de in iure res.* & l. *cōtra*
de indebito s. de probat. & in cap. *in notha.* de res. &
in cap. *hors us de presumpt.* quem multam nōt. ibi
Bald. & *Abb.* in 1. *columna.* dicentes per illum text.
quod si concurrunt duo dicta contraria ab eo-
dem, unum comiū rārarent, aliud sine iuramē-
to: standum est dicto non iuratum, si conjectura
sunt pro eo magis, quam pro dicto iurato: quod
dictum est bene notandum. de quo facit festū
Telius Sardens in cap. *cum in rea sagrā de res.* Sic
ergo dicamus in casu nostro, maximē cūm pe-
sumptio, quę hoc casu facit, per mulierē sit spe-
cialis, quod ex aliquo certo loco, vel admini-
stratione, vel arte illa bona acquisierit. Præsum-
ptio autem, quę facit pro viro, est generalis,
quod ex suis bonis acquisierit. unde præsum-
ptio, quę est in specie, semper tollit præsumpti-
onem, quę est in genere. vt est text. in l. *cōtra de*
indebus. quem ad hoc ibi ponderat *Bart.* in pr.
¶ Et ex his inferatur, quod si mulier tempore nu-
ptiarum erat dīnes, & accepit maritum pauperem,
tunc bona acquista per viorem, confor-
matim, nos præsumūtur de bonis mar-
iti, cūm nulla habeat, sed potius de bonis vro-
nis, ita teneat *Aulus.* *Andreas.* & *Abbas.* Siculus in
dīct. cap. *de peccata clēr.* ¶ Hinc est etiam, quod
licet alias honestas mulieris omni patiarum tam
aliqui negotiacioni præfici, ex qua possit linea
facere: vt dicit text. not. in l. *semin. s. de cōde.*
Si tamen vias publicē negocierint, illud, quod
acquirit, præsumuntur quāsi ex illa negotiacione,
non autem ex bonis mariti. Istud est nota-
bile dictum *Bald.* in l. *cōtra operari 4. column. ver. infra*
per quos. quod refert & sequitur *Andreas Siculus*
in d. *in principiis sagrā de peccata clēr.* quod dictum
alibi non legi. Idem dicit l. *regni 3. partit. m. 14.*
l. *in fin.* facit quod volvūt *Bald.* in l. *fin. reorum.* 2.
column. ver. ceterum. C. de *cōdīcēs. infér.* vbi dicit,
quod si vir facit aliquam astrem, vel mercan-
tiā, vel effet chirurgicus, vel nobilitatis: quen-
nepote non sunt domelice & familiare sed quod
acquirit ex illis operis, non acquirit viro: quia
necad præceptum vii tenetur negotiari. Ad
hoc bonis text. & ibi notat *Raphael Fulg.* in l. *fin.*
mulier. s. *fin. vir. viri.* s. *illu. ru.* vbi dicit, quod il-
lud, quod querit viro ex operis suis, non que-
rit marito, sed sibi latius scripta column. 192.

2. v. si ergo mulier. Hinc est etiam, quod si *†*
viro constante matrimonio emat aliquam re-
fut oomine, & dicatur in instrumento empicio-
nis, quod de sua pecunia propria emat viro pre-
sente, & absentie: et si tacita confessio præ-
dicat viro, vt pecunia omni præsumatur de
bonis viri: quia possibile est, quod mulier non
numerauerit pecuniam, sed biennium succed-

it de bonus viri. Ita est not. decisiva *Salyerii* in l.
cum propria in fin. C. si quis alteri relib. per illum
text. iuncta glossa super verbo *docteri*, quod dictum
refert & sequitur *Iosephus de Plat.* in l. *de fin. instrumentis.*
C. de *fin. instrumentis.* & iure *hasta pīcī.* libro
10. Hoc idem valuit *Salyerii* in l. *fin. mater.* C. de *con-
traband. emp.* vbi idem dicit, si vior emit rem
mariti, & pretium marito soluit, & ipse recepit,
vt de bonus vxoris. Nam ita tacita confessio
mariti facit cessare præsumptionem, quod pe-
cunia fuerit de bona mariti, vt in casu prædi-
cto. Secus dicit ibi *Salyerii.* si maritus emit fun-
dum pro viore absence, & pretium, quod ful-
luit, confessus est se solvere de propria pecunia
vixit: quoniam isto casu, quia pecunia emanat
a viro, præsumptio est magis donationis, nisi
apparet alia verisimili præsumptione, quod
vixi aliunde pecuniam illarum potuerit habe-
re: quia confessio facta in favorem eius, qui à
confidente non potest capere, præsumuntur in
fraudem facta: vt l. *qui testamentum s. de probat.* &
l. *cōtra qui deceperit.* 5. *Tina beneficium.* & ibi glossa s.
de lega. 3. & l. *fin. foris s. de castren. sp.* Sed vior non
capit a viro intere viros. vt f. *glō. titul. per terras.*
ergo, &c. ¶ Sed in casu, in quo pecunia præ-
sumatur de bonis vii, & tenevit viro reddere,
res tamen empta non exit viro, sed viro emen-
tis, vel pro qua fuit empta, vt est text. in l. *de*
l. mulier. C. si quis alteri relib. & in l. *fin. de rea.* C.
illu. ru. & in dict. l. *fin. instrumenta.* C. de *fin. instrumentis.*
travers hasti pīcī. libro decimo. vbi hoc teneat *Bart.*
& *Iosephus de Plat.* qui hoc intelligit, nisi vior
emittat rem ex pecunia sibi donata à marito, cu-
ias probatio est donationis: quia tunc res empta
ab viore, acquiritur viro, & ipse cam vendica-
re potest: quantumcunque instrumentum sit
confiditum in performance vioris: sit ut contra
ipso vendicari rem empatam a viro ex pecunia,
ab ea donata viro: vt l. *prox. mariti.* s. *fin. titul.* &
ita intelligo dictum *Salyerii* de quod supradicte. Ex iam
dictis inferatur vnum satis quodizianum, quod
si maritus patitur viorem negotiari cum pe-
cunia sua ipsius mariti, præsumuntur ei donare,
ita notanter concludit *Raphael Fulgoſum confilio*
198. column. 2. *incipit in questione.* Ex quo, si vi-
rum est, possent multa lequi. Pōmō, quod ex
tali negotiacione maritus non obligaretur
quod esset contra legem regni. *Foro legiū libro*
3. *titul. fin. 13.* de qua infra s. *operari alium &*
festum effectum. Secundò, quod maritus non
habebat me dictarem lacrōnum inde habitō-
rum, quod similiter esset contra metem *alteri*
l. regni. *Foro legiū libro 3. titul. 3. l. t.* de qua in-
fra in sequenti s. *dicimus, cogitabis.* ¶ Ex pra-
dictis etiam inferatur, quod si tabellio stipula-
tur est nomine mulieris à Tino centrum, qui
confessus fuit ab ipsa muliere mutuo recipili,
& lapsum est bienissimum, ita quod non potest
objicere exceptio nem non numerate pecunia
non præsumuntur haec pecunia: procelle de
bonis viri: quia possibile est, quod mulier non
numerauerit pecuniam, sed biennium succed-

si loco numerationis, maximè, quia instrumentum non continet numerationem, sed solum debitoris confessionem, inter que maxima est differentia: ut i. sextantus. C. de donis ex p. &c. debitor non est obligans re, sed literis, seu verbis. Vnde illa presumptio, que facit pro malefice, est vehementior, & vincit aliam presumptionem, que est contra ipsam. ita teneretur Albericus in d. Leteris.

¶ Tertio limita predicta, ut non procedant, quia ad possessionem: quia illud, quod possidet viror, in possesso presumitur viroris: vel i. fin. C. quoniam bona, sed in petitorio refertur habet verus in possessionem ante matrimonium, & presumitur viroris: aut recentiore, & rursum aut est contumacia cum viro, aut eius successore: & presumitur acquisitum de patrimonio viri, aut cum alio extraneo, & presumitur viroris dixerint. Bald. in d. l. si virorum 1. columnas per virum illud. C. de condit infra, refert & sequitur alexand. in l. qui iure, circa fin. ff. de acquis. pd. dicens hanc fore magnam limitationem. ad l. Quinque, & Leteris. ¶ Pro complemento huius articuli cadit hic not. dubium, si maritus & viror simul habitantes in domo, habent intra dominum multa bona mobilia curis presumuntur esse, viri, an viroris? Veritas est, quod si repetiuntur in domo mariti, eius presumuntur, non viroris: ut est glossa, que sic debet intelligi, in l. ab matrimonio, C. si viror pro marito. & mulier haberet probare illas res esse suas: ut ibi text. & in l. fin. 5. dicit, ff. de iure do. ubi textus vocat, quod hoc poterit probari per paternam scilicet partem mariti. Quod est mentis tenendum, pro innenatio, quod maritus & viror facere solent de rebus, quas afferunt matrimonij tempore: ut paulo ante diximus, & infra latius dicemus.

¶ Si autem reperiuntur in domo viroris, presumuntur viroris, nisi appearat, quod maritus illuc depositerit. & potest appearere per instrumentum depositum, quod fieri potest inter virum & virorem: ut est text. notar. in l. fin. ff. vi in p. lega. quem ad hoc allegat Bald. in l. si virorum 1. columnas. C. de condit infra. Ille enim, qui possideret dominum presumitur possidere mobilia, quae sunt in domo: d. l. ob matrimonio, & l. Tute, 5. Casu, ff. de iure 1. iur. dicit Bald. in d. l. ob matrimonio, & in cap. ex p. 1. columnas. super, de confusione, quem refert & sequitur alexand. in d. l. qui iure, in fin. ff. de acquis. pd. ¶ Si vero maritus & viror pariter habitant dominum, nec appearat ad quem eorum dominium spectalarunt, nisi per concordias appearat, ad quem eorum dominus spectat, iudicabimus querilibus pro dimidio possidere ut not. voluit Angel. in d. l. qui iure. Ad cuius confirmationem facit, quod voluit barrel. in l. fin. 5. dicit, ff. trii possidere, dum dicit, quod ubi plures sunt in possessione, faciunt sibi partes per concursum, & querilibus dicunt eis pro vicibus in possessione: ut l. fin. 5. cum axiis, ff. de domino infra. Ita ergo dicamus fit maritus, &